C=A-B 114,609,840.53

归属于公司普通股股东的期初净资产 D 1,152,373,771.78

发行新股或债转股等新增的、归属于公司普

通股股东的净资产
E

新增净资产次月起至报告期期末的累计月

数
F

回购或现金分红等减少的、归属于公司普通

股股东的净资产
G 24,196,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月

数
H 6

因其他交易或事项引起的、归属于公司普通

股股东的净资产增减变动
I

发生其他净资产增减变动次月起至报告期

期末的累计月数
J

报告期月份数 K 12

加权平均净资产

L=D+A × 1/2+E

× F/K-G ×

H/K+_I×J/K

1,199,186,648.85

加权平均净资产收益率 M=A/L 9.83%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 N=C/L 9.55%

（二）基本每股收益的计算过程

兴民钢圈 Xingmin Wheel   2011 年年度报告

7

项目 序号 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 A 117,821,754.14

扣除所得税影响后的非经常性损益 B 3,211,913.61

扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润 C=A-B 114,609,840.53

期初股份总数 D   210,400,000

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 E

发行新股或债转股等增加股份数 F

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 G

因回购等减少股份数 H

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 I

报告期缩股数 J

报告期月份数 K 12

发行在外的普通股加权平均数
L=D+E+F

×G/K-H

×I/K-J

210,400,000

基本每股收益 M=A/L 0.56

扣除非经常损益基本每股收益 N=C/L 0.54

（三）稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

兴民钢圈 Xingmin Wheel   2011 年年度报告

8

 第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 157,800,000 75.00% -31,381,800 -31,381,800 126,418,200 60.08%

1、国家持股 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%

3、其他内资持股 157,800,000 75.00% -35,694,300 -35,694,300 122,105,700 58.04%

 其中：境内非国有

法人持股
0 0.00%  0 0.00%

   境内自然人持

股
157,800,000 75.00% -35,694,300 -35,694,300 122,105,700 58.04%

4、外资持股 0 0.00%  0 0.00%

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 0 0.00% 4,312,500 4,312,500 4,312,500 2.05%

二、无限售条件股份 52,600,000 25.00% 31,381,800 31,381,800 83,981,800 39.92%

1、人民币普通股 52,600,000 25.00% 31,381,800 31,381,800 83,981,800 39.92%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 210,400,000 100.00% 0 210,400,000 100.00%

限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

王志成

（注 1）
0 0 86,924,000 86,924,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

梁美玲

（注 1）
0 0 2,496,000 2,496,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

王艳

（注 1）
0 0 2,104,000 2,104,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

兴民钢圈 Xingmin Wheel   2011 年年度报告

9

姜开学 8,047,800 0 0 8,047,800 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

邹志强 7,890,000 0 0 7,890,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

崔积旺 7,890,000 0 0 7,890,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

李元健 5,838,600 5,838,600 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

刘殿强 5,523,000 5,523,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

吕荣广 3,945,000 3,945,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

梁群升 1,578,000 0 0 1,578,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

崔积和 1,578,000 0 0 1,578,000 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

宋建波 1,578,000 1,578,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

王兵 1,420,200 355,050 0 1,065,150 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 2）

刘云利 1,341,300 670,650 0 670,650 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 3）

高赫男 1,262,400 0 0 1,262,400 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

周文学 1,262,400 1,262,400 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

王翠英 1,215,100 0 0 1,215,100 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

梁志善 1,104,600 1,104,600 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

刘荫成 1,104,600 276,150 0 828,450 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 2）

姜开云 946,800 0 0 946,800 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

王杰功 946,800 946,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

宋福波 946,800 946,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

陈学利 946,800 946,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

管海清 883,700 883,700 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

张波 789,000 457,500 0 331,500 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 3）

张文峰 789,000 339,000 0 450,000 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 2）

孙希连 789,000 789,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

姜海 631,200 157,800 0 473,400 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 2）

张涛 631,200 256,200 0 375,000 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 2）

宋连忠 362,900 362,900 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

陈云经 315,600 315,600 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

臧运平 315,600 315,600 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

王占铎 315,600 315,600 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

孙民志 315,600 315,600 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

李亚萍 284,000 284,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

姚恒东 284,000 284,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

李明军 284,000 284,000 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

李增安 268,300 268,300 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

邹学艺 252,500 252,500 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

兴民钢圈 Xingmin Wheel   2011 年年度报告

10

周成军 252,500 252,500 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

张发志 236,700 236,700 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

张鹏 236,700 236,700 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

姜军 236,700 236,700 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

彭忠臣 236,700 236,700 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

季明坤 236,700 236,700 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

王强 173,600 0 0 173,600 首发承诺 2013 年 2 月 9 日

吕守民 157,800 39,450 0 118,350 高管锁定
2011 年 2 月 9 日

（注 2）

王金逊 157,800 157,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

刘振国 157,800 157,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

张洪波 157,800 157,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

张福辉 157,800 157,800 0 0 首发承诺 2011 年 2 月 9 日

合计 6,627,6000 31,381,800 91,524,000 126,418,200 － －

注 1：本公司原控股股东和实际控制人王嘉民先生于 2011 年 4 月逝世，经各法定继承

人协商一致，决定由王嘉民先生之子王志成先生继承 8,692.40 万股兴民钢圈股份，占兴民

钢圈总股份数的 41.31%，王嘉民之配偶梁美玲女士继承 249.60 万股，占兴民钢圈总股份数

的 1.19%，王嘉民之女王艳女士继承 210.40 万股，占兴民钢圈总股份数的 1.00%。王志成先

生继承该部分股份后触发要约收购义务，豁免要约收购事项已办理完毕，各继承人所继承股

份于 2011 年 10 月 27 日办理过户完毕。

注 2：王兵先生现任本公司董事兼副总经理，张文峰先生和张涛先生现任本公司副总经

理，刘荫成先生现任本公司财务总监，吕守民先生和姜海先生现任公司监事，上述人员在其

任职期间每年转让的股份不超过其所持有的本公司股份总数的 25%。

注 3：刘云利先生和张波先生系本公司前任副总经理，已于 2011 年 3 月 15 日离任，离

职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量不得超过其所持有

的本公司股份总数的 50%。

（二）证券发行与上市情况

2010 年 1 月 14 日，中国证券监督管理委员会以《关于核准山东兴民钢圈股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可[2010]63 号），核准本公司公开发行人民币普通股股